
Determinazione n. 42 del 7/10/2016 - Pagina 1 di 5 

 

 
 

 

 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 42 del 7 Ottobre 2016 
 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 
 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  fornitura ed installazione di valvole termostatiche presso 

il fabbricato di C.so Ricci 24A - Savona. 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 42 del 7/10/2016 - Pagina 2 di 5 

 

IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Richiamato l’affidamento relativo alla posizione organizzativa quale Responsabile del Settore 

Tecnico al Dott. Claudio Berruti; 

 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 207/2001 “Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza”; 

− la Legge 381/1991 e s.m. ed i. 

− il D.Lgs. 113/2007 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 81/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.Lgs. 152/2008 e s.m. ed i.; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− il D.Lgs. 102/2014 e s.m. ed i.; 

− la L.R. 33/2014 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona e Fondazioni 

derivanti dalla trasformazione delle istituzioni pubbliche di assistenza e beneficienza; 

− il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e s.m. ed i. 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1311 del 

30/11/2015 e ss.mm.ii; 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Considerato: 

- che il decreto legge 102/2014, di recepimento della direttiva 2012/27/Ue per l'efficienza energetica, 

impone entro il 31 dicembre 2016, l’installazione, su ciascun termosifone, di valvole termostatiche 

con contabilizzatori di calore, nei fabbricati dotati di riscaldamento centralizzato; 

- che l’Azienda risulta proprietaria in Savona, dell’edificio di C.so Ricci 24A, dotato di riscaldamento 

centralizzato; 

 

Preso atto che risulta indispensabile procedere ad individuare una ditta specializzata al fine di 

effettuare le modifiche necessarie, la fornitura e la posa delle predette valvole e del contabilizzatore; 

 

 



Determinazione n. 42 del 7/10/2016 - Pagina 3 di 5 

 

Atteso che a seguito di indagine di mercato esperita – codice Cig Z0F1B5FD8C - sono pervenute tre 

offerte da parte di Ditte abilitate a tali interventi, e più precisamente: 

- Thermosavona s.n.c. di Savona; 

- GMB Bruciatori di Savona; 

- O.C.Clim di Savona. 

 

Dato atto che l’offerta più bassa e quindi migliore per l’Azienda, risulta quella della Ditta O.C.Clim, 

con sede in Savona, Via San Cristoforo, 17 - C.F. e P. Iva: 01709290090, con un importo complessivo 

offerto pari ad € 20.990,00 oltre I.V.A. 10%; 

 

Richiamato l’articolo 36 del Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti 

e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” che consente l’affidamento diretto per lavori, servizi e forniture di 

beni aventi importo inferiore ad €. 40.000,00; 

 

Considerato l’importo economico necessario risulta pertanto pari ad € 20.990,00 oltre I.V.A., così per 

un totale complessivo di € 23.089,00; 

 

Richiamata la deliberazione n. 12 del 12/04/2016 con cui sono stati approvati il Bilancio Economico 

di Previsione per l'anno 2016 ed il Bilancio Economico Triennale di Previsione 2016/2018; 

 

 

 

D E T E R M I N A  

 

 

1) di affidare, per tutto quanto esposto in premessa, alla Ditta O.C.Clim,  con sede in Savona, Via 

San Cristoforo, 17 - C.F. e P. Iva: 01709290090, l’incarico di effettuare le opportune 

modifiche all’impianto di riscaldamento, nonché la fornitura e la posa delle valvole 

termostatiche e del contabilizzatore di calore presso l’edificio di C.so Ricci, 24A - Savona; 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 42 del 7/10/2016 - Pagina 4 di 5 

 

2)  di dare atto che l’importo economico necessario, pari ad € 20.990,00 oltre .I.V.A. 10%, così per 

un totale complessivo di € 23.089,00, sarà registrato sul rispettivo conto economico e graverà sul 

budget del Settore Tecnico. 

 

               Il Responsabile del Settore Tecnico 

        

 

                                                                                                   F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 7 NOVEMBRE 2016 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 7 NOVEMBRE 2016 

       

                                                                                          IL DIRETTORE  

              F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, ____________________ 

      Il Direttore 

         (Francesco Cazzato) 

 

     ____________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 42 del 7/10/2016 - Pagina 5 di 5 

 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 42 del 7 Ottobre 2016 

 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

 

POSITIVO 

                                                                                IL DIRETTORE  

                                                                                                           

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE ECONOMICO        

FINANZIARIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                          

         F.TO FRANCESCO CAZZATO 

 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

POSITIVO 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE TECNICO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                            

             F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

 

 

         _______________       _____________ 

            


